
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

З А К О Н  
 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ ОТЧИСЛЕНИЙ В МЕСТНЫЕ 

БЮДЖЕТЫ ОТ ОТДЕЛЬНЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И СБОРОВ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ НАЛОГОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СПЕЦИАЛЬНЫМИ 

НАЛОГОВЫМИ РЕЖИМАМИ, И РЕГИОНАЛЬНЫХ НАЛОГОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ЗАЧИСЛЕНИЮ В БЮДЖЕТ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

 

Принят Постановлением Народного Совета 22 декабря 2023 года 

 

 

Статья 1 

Настоящий Закон в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики регулирует 

отношения между органами государственной власти Донецкой Народной 

Республики и органами местного самоуправления в Донецкой Народной 

Республике по установлению нормативов отчислений в местные бюджеты от 

отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных 

налогов, подлежащих зачислению в бюджет Донецкой Народной Республики. 

Статья 2 

1. Правовую основу установления нормативов отчислений от отдельных 

федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих 

зачислению в бюджет Донецкой Народной Республики, в том числе для каждого 

вида муниципальных образований, составляют Конституция Российской 

Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации и иные нормативные 
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правовые акты Российской Федерации, Конституция Донецкой Народной 

Республики, настоящий Закон и иные нормативные правовые акты Донецкой 

Народной Республики. 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в 

значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Статья 3 

1. Установить единые нормативы отчислений в бюджеты городских 

округов в Донецкой Народной Республике в размере 15 процентов от части 

подлежащего зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации в бюджет Донецкой Народной Республики налога на доходы 

физических лиц (за исключением части налога на доходы физических лиц, 

уплаченного налоговыми агентами, определенными Правительством 

Российской Федерации, подлежащего распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации). 

2. Установить единые нормативы отчислений в бюджеты муниципальных 

округов в Донецкой Народной Республике в размере 15 процентов от части 

подлежащего зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации в бюджет Донецкой Народной Республики налога на доходы 

физических лиц (за исключением части налога на доходы физических лиц, 

уплаченного налоговыми агентами, определенными Правительством 

Российской Федерации, подлежащего распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации). 

Статья 4 

1. Размеры дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, исходя из 

зачисления в местные бюджеты не менее 10 процентов налоговых доходов 

консолидированного бюджета Донецкой Народной Республики от указанного 

налога, устанавливаются законом Донецкой Народной Республики о бюджете 

Донецкой Народной Республики исходя из протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения соответствующих муниципальных 
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образований, органы местного самоуправления которых решают вопросы 

местного значения в сфере дорожной деятельности. 

2. Размеры дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, определяются 

в порядке согласно приложению к настоящему Закону. 

Статья 5 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 

2. Действие настоящего Закона распространяется на правоотношения, 

возникающие при формировании бюджета Донецкой Народной Республики и 

бюджетов муниципальных образований в Донецкой Народной Республике на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), 

начиная с формирования бюджета Донецкой Народной Республики и бюджетов 

муниципальных образований в Донецкой Народной Республике на 2024 год. 

 

 

 

 

Глава 

Донецкой Народной Республики     Д.В. Пушилин 

г. Донецк 

29 декабря 2023 года 

№ 36-РЗ 
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Приложение  

к Закону Донецкой Народной 

Республики «Об установлении 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты от отдельных 

федеральных налогов и сборов, в 

том числе налогов, 

предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, и 

региональных налогов, подлежащих 

зачислению в бюджет Донецкой 

Народной Республики» 

 

 

ПОРЯДОК РАСЧЕТА ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫХ НОРМАТИВОВ 

ОТЧИСЛЕНИЙ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ ОТ АКЦИЗОВ НА 

АВТОМОБИЛЬНЫЙ И ПРЯМОГОННЫЙ БЕНЗИН, ДИЗЕЛЬНОЕ 

ТОПЛИВО, МОТОРНЫЕ МАСЛА ДЛЯ ДИЗЕЛЬНЫХ И (ИЛИ) 

КАРБЮРАТОРНЫХ (ИНЖЕКТОРНЫХ) ДВИГАТЕЛЕЙ, 

ПРОИЗВОДИМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

1. Расчет дифференцированного норматива отчислений в бюджет i-го 

муниципального образования от акцизов на автомобильный и прямогонный 

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 

Российской Федерации (ДНi), в соответствии со статьей 4 настоящего Закона 

определяется по формуле: 

 

где: 

ДНi – дифференцированный норматив отчислений в бюджет i-го 

муниципального образования от акцизов на автомобильный и прямогонный 

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 

10,
i
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Российской Федерации, подлежащих зачислению в местные бюджеты в 

соответствии со статьей 4 настоящего Закона, в процентах; 

ПДi – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения i-го муниципального образования, орган местного самоуправления 

которого решает вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности, 

определяемая на основании данных статистической отчетности, в километрах; 

ПДобщ – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 

местного значения соответствующих муниципальных образований в Донецкой 

Народной Республике, органы местного самоуправления которых решают 

вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности, в километрах; 

10 – размер норматива (в процентах) в соответствии со статьей  

4 настоящего Закона. 

2. Дифференцированный норматив отчислений в бюджет i-го 

муниципального образования от акцизов на автомобильный и прямогонный 

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 

Российской Федерации, в соответствии со статьей 4 настоящего Закона 

рассчитывается с точностью до четырех знаков после запятой. 

 

 

 

 


